
 

２０２５年１２月２２日                  

阪神高速道路株式会社 

 

説明書等に対する質問回答書 

 

業 務 名：大阪湾岸道路西伸部事業紹介動画制作業務 

 

質問提出日：２０２５年１２月１７日 

質問回答日：２０２５年１２月２２日 

質  問 回  答 

1． 制作動画の構成および使い分けについて（仕

様書 4-1 関連） 

 

仕様書にて「10 分程度のもの 1 本および 5 分程度

のもの 1 本」の制作が示されていますが、両者の

位置付けについてご教示ください。5 分版は 10 分

版のダイジェスト（ショートバージョン）として

の制作を想定されていますでしょうか。 

5 分版は 10 分版のダイジェスト（ショートバー

ジョン）としての制作を想定しています。 

 

2． 具体的な使用機会・場所について（仕様書 4-

1 関連） 

 

仕様書には「各種イベント並びに現場視察」等で

の上映と記載がございますが、現時点で想定され

ている具体的なイベントや上映場所の詳細がござ

いましたらご教示いただけますでしょうか。 

海の道フェスタ、阪神高速 土木フェスタ、神戸

まつり等の主に一般の方向けのイベントにおい

てモニター等で上映することを想定しておりま

す。 

3． キャラクターの使用について 

 

貴社のマスコットキャラクター（「もぐらのコージ

くん」等）を、本動画内で使用することは可能で

しょうか。 

可能です。 

ただし、「もぐらのコージくん」イラスト使用の

際の制約（注意点）は下記のとおりです。 

・クレジットを付記する 

・背景に他のイラストを差し込まない 

・複数のデザインを組み合わせて使用しない 

・縦横比を変更しない 

・イラストの一部のみを使用しない 

・吹き出しを使用しない 

・申請した目的以外に使用しない 

（イラストデータの使いまわしは不可） 

実際には、各コンテンツ制作の際に利用イメー

ジや用途をお伺いしたうえで、使用可否につい

て個別の判断となります。 

4． 広告媒体への出稿について 

 

本動画について、Web 広告や交通広告等、媒体費

を伴う広告出稿での使用予定はございますでしょ

うか。（権利処理の範囲を確認するためにお伺いし

ます） 

現時点で具体的な予定はございませんが、媒体

費を伴う広告出稿での使用も想定してくださ

い。 



5． 既存資料・データの貸与について（仕様書 2-

2 関連） 

 

(1) 業務開始後、過去に制作された関連動画のプ

ロジェクトデータ（編集可能なデータ）をご提供

いただくことは可能でしょうか。 

(2) 本事業は国土交通省との共同事業と存じます

が、近畿地方整備局等が公開・所有している映像

素材や CG データ等についても、貴社を通じてご提

供いただくことは可能でしょうか。 

過去に制作された関連動画や CG 等を、本業務に

おいて利用可能であるかは、使用する素材ごと

に個別確認となります。 

6. 動画の納期について（仕様書 2-1, 4-1 関連） 

 

動画の完成・納品時期について、特段のご希望時

期はございますでしょうか。あるいは履行期限

（2026 年 9 月 30 日）内であれば問題ございませ

んでしょうか。 

履行期限内（2026 年 9 月 30 日）であれば問題ご

ざいません。 

7. 企画提案書について（仕様書 4-4 関連）  

 

企画提案書についてですが、記載事項内にて項目

ごとに制作ページ数の指定がございますが、例え

ば A4 判 1 枚とは両面で 1 枚という考え方でよろし

いでしょうか。 

A4 判 1 枚は片面で 1 枚（1 枚=1 ページ）とお考

え下さい。 

8. 概算見積価格について（仕様書 6-1 関連）   

 

評価基準の＜概算見積価格＞についてですが、＜

500 万円（税抜）と大きく乖離している場合＞と

は、大きく乖離さえしていなければ 500 万円（税

抜）を超える概算見積もあり得るという考え方で

よろしいでしょうか。 

記載いただいた通りです。 

9. プレゼンテーションについて 

 

プレゼンテーションでの説明手法の参考にしたい

為、参加される評価者の方々の年齢層及びおおよ

その人数をご教示くださいますでしょうか。 

プレゼンテーションの評価者は、社員数名程度

を予定していますが、年齢層についてはお答え

できません。 

10. 工事進捗について  

 

映像の表現方法を考察する場合の参考にしたい

為、今回の業務期間内（2026.3.4～9.30）での工

事工程をご教示ください。 

詳細な工事工程をお示しすることはできません

が、現在、駒栄地区において開削トンネル工

事、六甲アイランド地区において橋梁工事を行

っています。 

 


